



# AUTOMATED SYSTEMS HOLDINGS LIMITED

## 自動系統集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：771)

### 二 零 零 八 / 零 九 年 第 一 季 度 業 績 公 告

此乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09(1)條所作出的公告。自動系統集團有限公司之董事會欣然公布本公司及其附屬公司截至二零零八年六月三十日止三個月之未經審核綜合業績。

#### 業績

此乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第13.09(1)條所作出的公告。自動系統集團有限公司（「本公司」）之董事會（「董事」）欣然公布本公司及其附屬公司（「本集團」或「自動系統」）截至二零零八年六月三十日止三個月之未經審核綜合業績。本第一季度財務報表已經由審核委員會審閱。

#### 簡明綜合損益賬

		未經審核 截至六月三十日 止三個月	
	附註	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
營業額	(2)	354,695	324,145
銷貨成本		(188,784)	(184,530)
提供服務之成本		(123,871)	(104,716)
其他收入	(3)	1,227	3,069
銷售費用		(16,969)	(12,539)
行政費用		(11,026)	(9,903)
融資成本	(4)	(1)	-
應佔聯營公司業績		199	92
除稅前溢利	(5)	15,470	15,618
稅項	(6)	(2,608)	(2,729)
本公司股本持有人應佔期內溢利		<u>12,862</u>	<u>12,889</u>
每股盈利	(7)		
基本		<u>4.34 港仙</u>	<u>4.38 港仙</u>
攤薄		<u>4.33 港仙</u>	<u>4.36 港仙</u>

## 簡明綜合資產負債表

	附註	未經審核 二零零八年 六月三十日 千港元	經審核 二零零八年 三月三十一日 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	(8)	215,541	223,225
無形資產		4,030	4,138
聯營公司權益		700	705
		<u>220,271</u>	<u>228,068</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		114,134	111,556
應收貿易款項	(9)	225,781	191,488
其他應收款項、按金及預付款項		79,082	65,202
短期銀行存款	(10)	100	100
銀行結餘及現金	(10)	315,942	398,581
		<u>735,039</u>	<u>766,927</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易款項及票據	(11)	128,565	182,058
其他應付款項及應計費用		85,138	75,920
預收收益		130,011	139,392
稅項負債		9,812	6,362
		<u>353,526</u>	<u>403,732</u>
<b>流動資產淨額</b>		<u>381,513</u>	<u>363,195</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>601,784</u>	<u>591,263</u>
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項		21,762	23,142
		<u>580,022</u>	<u>568,121</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本		29,666	29,666
儲備		550,356	538,455
		<u>580,022</u>	<u>568,121</u>
<b>總權益</b>		<u>580,022</u>	<u>568,121</u>

## 簡明綜合財務報表附註

### 1. 編製基準及會計政策

編製本財務報表所採用之會計政策及編製基準與編製截至二零零八年三月三十一日止年度之年度財務報表所採用者一致。

### 2. 營業額

營業額乃指本集團向外界客戶所出售貨品（扣除退貨及折扣）及來自服務合約收入之已收及應收之淨額，現分析如下：

	未經審核 截至六月三十日 止三個月	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
銷售貨品	217,284	203,047
來自服務合約之收入	<u>137,411</u>	<u>121,098</u>
	<u><b>354,695</b></u>	<u><b>324,145</b></u>

本集團約 90% 之收益乃來自香港市場，其主要地區分類乃按客戶所在地劃分。雖然本集團出售電腦產品及提供廣泛系列服務，但董事認為，所銷售之一切貨品及所提供之服務均與資訊科技有關，而在大部分情況下均與單一客戶以單一合約方式進行磋商。因此，董事認為本集團從事一項業務分類，即資訊科技服務。

### 3. 其他收入

	未經審核 截至六月三十日 止三個月	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
銀行存款利息	1,049	2,687
其他	<u>178</u>	<u>382</u>
	<u><b>1,227</b></u>	<u><b>3,069</b></u>

### 4. 融資成本

此乃須於本期間內悉數償還之銀行借貸之利息。

### 5. 除稅前溢利

	未經審核 截至六月三十日 止三個月	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
除稅前溢利乃經扣除下列各項：		
折舊及攤銷：		
物業、廠房及設備	10,740	11,580
無形資產(包括於提供服務之成本)	223	378
出售物業、廠房及設備之虧損	7	229
以股份為基礎支付之開支	<u>330</u>	<u>188</u>



## 9. 應收貿易款項

本集團之所有客戶基本上均享有 30 日信貸期。本集團採取信貸監控步驟以將信貸風險減至最低。高級管理層對逾期之款項數額亦作出定期審查。

應收貿易款項於結算日根據付款到期日及已扣除撥備 4,215,000 港元(二零零八年三月三十一日: 4,183,000 港元)之賬齡分析, 如下:

	未經審核 二零零八年 六月三十日 千港元	經審核 二零零八年 三月三十一日 千港元
0 - 1 個月	173,987	159,755
1 - 2 個月	18,229	10,299
2 - 3 個月	10,490	5,822
超過 3 個月	23,075	15,612
	<u>225,781</u>	<u>191,488</u>

## 10. 短期銀行存款／銀行結餘及現金

於二零零八年六月三十日, 短期銀行存款包括本集團所持有原到期日不少於三個月之存款, 並包括為數約 100,000 港元(二零零八年三月三十一日: 100,000 港元)已用作抵押本集團若干短期銀行融資之銀行存款。其他銀行結餘包括本集團所持有原到期日為三個月或以下之存款。

## 11. 應付貿易款項及票據

應付貿易款項及票據於結算日根據付款到期日之賬齡分析如下:

	未經審核 二零零八年 六月三十日 千港元	經審核 二零零八年 三月三十一日 千港元
0 - 1 個月	112,325	159,496
1 - 2 個月	4,088	5,464
2 - 3 個月	4,289	5,862
超過 3 個月	7,863	11,236
	<u>128,565</u>	<u>182,058</u>

## 股息

董事不建議派付截至二零零八年六月三十日止三個月之股息。

## 管理層討論及分析

### 財務業績

本年度第一季度之營業額為354,700,000港元, 較二零零八財政年度同期上升30,600,000港元或9.4%。第一季度之產品銷售額及服務收益相比去年數字分別上升7.0%及13.5%至14,200,000港元及16,300,000港元。產品銷售額及服務收益分別為第一季度營業額貢獻61.3%及38.7%。

商業及公營機構於第一季度之銷售額分別為營業額貢獻58.8%及41.2%, 而去年則為55.5%及44.5%。

季內之除稅前溢利為 15,500,000 港元, 與去年同季之水平相若。此乃歸因於基建及服務業務卓越表現, 尤其於商業界別。然而, 本公司於第一季度因高通脹成本及基於利率下調導致利息收入減少而備受壓力。此外, 本公司繼續成功獲取大型項目。服務業務增長亦為穩健收益來源作出貢獻。

於二零零八年六月三十日, 手頭訂單餘額維持約550,000,000港元。本集團錄得現金淨額約316,000,000港元, 資產負債表屬穩健。期內並無任何負債, 營運資本比率為2.08:1。

## 業務回顧

### 資訊科技基建業務

於二零零九財政年度第一季度，基建業務繼續錄得理想業績。秉承專注於主要客戶之策略，本集團繼續於各行業獲客戶垂青，特別是銀行、電訊及運輸業，為彼等提供升級及提升系統服務，以提高營運效率及更佳客戶服務。值得一提的是兩項價值數百萬元之項目，包括為一家主要國際銀行提供 22 台 Sun 伺服器，以配合其業務擴展需要；以及為一家以香港為基地的著名跨國航空公司的客戶整合平台提供硬件基建。在公營機構方面，本集團成功競投一項為政府相關機構供應、交付、安裝及維護儲存系統及儲存區域網絡(Storage Area Network) 交換器之項目。

### 服務業務

服務業務取得理想成績。本集團於第一季度取得多項大型及長期維修及專業管理服務合約，為本集團提供穩定之經常收益來源。於二零零八年六月，本集團獲其中一個主要政府部門授予價值數百萬元及為期五年之資訊科技維修及支援服務合約，提供七日二十四小時硬件及軟件維修服務，範圍覆蓋逾百個客戶地點之 40,000 台設備，並派出專責支援隊伍為約 32,000 名用戶提供服務。此外，本集團亦贏得價值數百萬元及為期三年之專業管理服務投標，為香港 32 間公共圖書館提供電腦技術支援服務。至於教育界別方面，本集團分別獲香港公開大學及另一所著名本地大專院校授予維護服務合約。與香港公開大學所訂立合約之範圍涵蓋提供伺服器、網絡、系統及相關周邊設備之維修服務。

### 解決方案業務

於回顧期間，本集團繼續獲得來自公營及私營機構之合同，這些機構均尋求範圍廣泛之解決方案，當中包括為一個政府紀律部隊提供會計及財務管理系統，以及為香港其中一個最大規模之非牟利機構提供網絡及應用監控解決方案。贏得此等項目顯示本集團具備能力及競爭優勢，可迅速為客戶提供先進之解決方案。同時，經本年初發現及報導一連串資訊科技保安漏洞事件後，公眾對資訊科技保安意識提高，導致有關之資訊科技支出上升，本集團亦因此受惠並接獲多張訂單，為多名於不同行業之客戶加強網絡保安。

### 海外業務

海外業務表現令人滿意。於二零零九財政年度第一季度，海外業務之營業額較去年同期增加 62.2%。

澳門方面，本集團為澳門中旅（國際）酒店管理有限公司提供度身訂造之酒店及消閒業解決方案，以管理後台運作。

本集團之泰國附屬公司抓緊客戶近期對虛擬基建需求之增加，獲得 Klongchan Credit Union Limited 授予合同，提供虛擬存儲、備份及復原解決方案，助其提升營運效率。

至於隔岸之台灣，本集團憑藉持續滲入各行業，錄得令人鼓舞的業務增長。本集團取得多項大型項目，為私營及公營機構提供升級及更換基建所需之伺服器、儲存及備份系統。值得注意乃本集團贏得亞太區其中一家最大型資訊科技分銷公司逾百萬元之項目，就整合其數據中心提供儲存及備份硬件。此外，本集團亦贏取一家主要保險與金融服務公司的合同，為其客戶備份系統提供維修及顧問服務。

憑藉於二零零七年為一家能源供應商提供大型內容管理解決方案之往績，本集團的廣州附屬公司於回顧期間為另一家能源供應商提供內容管理培訓服務，藉此進一步打入當地市場。此外，本集團繼續抓緊來自香港客戶之商機，獲得為一家於香港的國際銀行之上海辦公室提供網絡保安設備之合約，為其確保網上通訊的安全及效率。

## 展望及前景

本集團致力加強業務夥伴關係，以提供優質產品及增值服務。自動系統繼續與現有供應商維持緊密關係。此等緊密關係從自動系統夥伴 H3C 於近期獲得一項價值逾百萬元之項目中反映到。此項目為一家以香港為基礎之電視廣播公司設立大型 10GE 網絡基建。除與現時的供應商維持良好業務關係外，自動系統亦繼續與業內精於創新之公司建立策略夥伴關係。現時，本集團正與一家於超級倉存範疇具領導地位之美國數據倉庫軟件兼服務公司商討夥伴事宜。

本集團一向致力探索新商機。值得一提的是本集團自一家於香港聲明顯赫之金融機構取得一項價值達數百萬之合約，為其700名用戶提供全面人力資源管理系統。此項目標誌著本集團成功將其人力資源管理解決方案由自公營及教育業界拓展至銀行及金融業。

本集團管理複雜兼大型項目之能力獲廣泛認同。香港考試及評核局自二零零七年起已委託本集團實施網上評卷系統 (Onscreen Marking System) 項目。本集團亦感喜悅該系統於第六屆 *MIS Asia IT Excellence Awards* 中獲獎，此殊榮被譽為亞洲區最具聲望比賽之一，以表揚在資訊科技管理領域中出類拔萃之項目。

為維持其競爭優勢，自動系統繼續專注於人力資源發展。於二零零八年七月及八月上旬，本集團先後進行六西格瑪 (Six Sigma) 員工培訓，預期可增加符合綠帶專業資格之專才數目。本集團亦引入國際級Voices Multi-rater 360° Feedback System，此為一項以能力為基礎並經研究證實有效之三百六十度領袖發展評核工具。

自動系統將繼續以香港為業務優越中心，並繼續專注於台灣及大中華市場。本集團期望將其專業服務及解決方案拓展至香港、澳門、台灣、中國及泰國更廣泛之客戶群。

### **財政資源及流動資金**

於二零零八年六月三十日，本集團之資產總值為 955,300,000 港元，資金來自流動負債 353,500,000 港元、遞延稅項 21,800,000 港元及股東資本 580,000,000 港元。本集團之營運資本比率約為 2.08:1。

於二零零八年六月三十日，本集團自銀行取得之綜合銀行融資總額約達 97,000,000 港元，其中已動用 29,400,000 港元 (二零零八年三月三十一日：26,900,000 港元)。於二零零八年六月三十日，本集團之資本負債比率為零 (二零零八年三月三十一日：零)。

### **庫務政策**

本集團之營運經費一般以內部資源及銀行提供之信貸融資撥付。本集團可動用之銀行融資包括信託票據貸款、透支及有期借貸。該等貸款之利率大部分將參考有關國家之銀行同業拆息釐定。銀行存款將主要以港元及美元為單位。

### **外匯風險**

本集團賺取之收益及產生之成本主要為美元及港元。倘香港特別行政區政府一直維持港元與美元掛鈎政策，則本集團所承受之外匯風險水平將維持輕微。截至二零零八年六月三十日止三個月期間，並無重大匯率波動風險，故此並無運用相關之對沖金融工具。

### **或然負債**

本公司就所動用之銀行融資及供應予本集團之貨品而給予銀行及賣方之公司擔保於二零零八年六月三十日約為 51,800,000 港元。就該等以公司擔保抵押之有關融資及所供應貨品而動用之金額於二零零八年六月三十日約 3,700,000 港元。本集團給予客戶之合約履約保證於二零零八年六月三十日約為 29,400,000 港元。

### **僱員及薪酬政策**

於二零零八年六月三十日，本集團 (不包括其聯營公司) 於香港、澳門、台灣、中國大陸及泰國僱用 1,545 名長期及合約員工。本集團乃根據僱員之表現、工作經驗及當時市況釐定其酬金。花紅乃按酌情方式發放。其他僱員福利包括強制性公積金、保險、醫療保險及購股權計劃。

### **購買、出售或贖回上市證券**

於截至二零零八年六月三十日止三個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

### **審核委員會**

審核委員會聯同管理層已審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並就審核、內部監控及財務報表等事宜 (包括審閱未經審核第一季度業績) 進行磋商。

## 上市發行人董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄 10 所載《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）。本公司已就董事於截至二零零八年六月三十日止三個月期間是否有任何未遵守標準守則作出查詢，全體董事均確認他們已完全遵從標準守則所規定之準則。

## 企業管治常規守則

本公司於截至二零零八年六月三十日止三個月會計期間內一直遵守上市規則附錄14所載之《企業管治常規守則》，除如下：

- (甲) 就守則第A.1.1條而言，由於若干董事須為業務發展出差外地，故董事會大部分董事並無出席於二零零八年六月二十七日正式舉行之董事會會議；及
- (乙) 就守則第A.4.1條而言，本公司全體非執行董事均非按指定任期獲委任，惟須根據本公司細則之規定輪值告退並膺選連任。

承董事會命  
**賴音廷**  
董事總經理

香港，二零零八年八月二十七日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事賴音廷先生及劉銘志先生，非執行董事 Allen Joseph Pathmarajah 先生、郭其鏞先生、巫貴昌先生、Michael Shove 先生、Darren John Collins 先生、Wang Yung Chang, Kenneth 先生及 Andrew John Anker 先生與獨立非執行董事張文先生、韓相田先生及李景衡先生。